prioris illi de quo dicimus ita telegredū putat, ut vel amplissimorum
dimitiarum splendorem illi non preferamus. Idem libro Epistolarum
secundo ad Florum/ urbanos frēpīus vi importunos incantionibus
fudis exorans, sic insit.

Scriptorum chorus ceteris amicis nemus & fugit urbem,
Rise choro Bacchī somno gaudentis & uultra.

Tu me in et frēpīus nocturnos aix diurnos,
Vis eamē, & cetera ita sequi vestigia Vatum?

Ingenium sibi quod vacuus dicitur sit Athenas
Et fudis annos septem dedit: inseparab.

Liberis, & curis, ita taciturnitas exit,

Plerūque & nūpopulam quatit: Hic ego rerum
Flūtibus in medijs & tempestatibus vībis

Verba Lyre motuā fōtem connectere dignerit

Et paulo supra dicitur.

Prpter extera ROME me ne Poemata censes

Scribere possit inter tot curas, post labores est

Eam obrem ventilans est, Vates tā grecos & latinos/ob illius opes/
tung ingens soliūtis pugnantes, ubertus urbi dona suis carmine
bus celebratenee alioante, por sonibus : rex amēissimis Tempe: tot
monium in Grecia pugnans in iugis/mutis & poetis rumbibus con-
secratis famam accedit & qđ in his deambulat̄ Poet̄ profundare
contemplationū cle: nisiqđ se obtinere fecerit, intra hęc ab homi-
num furore remota loca cognoverit: Hinc ita Orphēi iter syracusia
domita & prēputia a verticibus saxa/tam suavis & furdis etiam robo
ribus exaudiens cantus. Hinc Euripidis in antro poemata, meditatis
doratura seculis eruditio & grātias. Nec dicunt quidqđ nūl is teme-
ritatis vellet accusari, aliquod esse ingeniū monumētū qđ animi soli
tarij non faptus acumin. Qđ si hęc reliquis fudis tribuimus, quanto
magis diabolus Poet̄ qđ qđ pugnabit̄ quās a monstis, malo-
rem indulbie sibi libertans & quietis occasionem vendicat Apud Ci-
ceronem ab his qđ de grātissimis rebus disputaturi sunt, ville fid-
gimur/consentaneū frenoqđ querens, jene frēpīes aquz, dolces
volucris cantus, amēti agroqđ fōctus, vt līz cīl qui mīs trahant
arboribz, & qđ num fluebant amētibz / vita quēdam & pēnititas
parata sit per eos maxime, qui omniqđ ingeōe fūctum vim in folia
dīc effudisse vīli fure. Phatonem quidem ipse denī arbuta, & spa-
tiosos agroqđ fatus de his enī rebus tractasse, quas in vīum hominū
excelluntur/ certum est ut legi bo y R.P. instituisse, & hoc uimodi com-
plūb. Ex foliudis enim redēmibz qđus cīp̄, diuinitas quēda
comes dīc videtur>nulli sp̄ prior fides est qđ quę folia & līz Qđ

Si cum dīs locutus protuleris. Non frustra eī Aegaeis in secessu col-
loquium insulauit Numa. Nō petiū impertine leuis astra. Cnefius
Minos nec Xamolxis quidem ex specie egrediens suis ingratius fuit/
cum illi non cī dīs propiores crederentur, q̄ cum essent ioli. Adro libe-
rum diuīng manūs nostrā cum se ipso cōmēcili. Solitudinis securi-
tas tollit. In eo enim sola h̄s vniua periplectacj & frēs est. De his autē
mīhi sermonem dīs frater putato qui sene boni & generosi spiritū/
quiq̄ mentis ad lucem/non ad tenebras prona. Ut mīm illis scrip-
tais aliquid/aut quod scribant cogitaturis/nihil est solitudine potius
lubricis in vicij/& ignariis literarum nihil haec ipsa molestus cō-
tingere potest. Solitudo enim sine literis exiliū est: carcer est, oculus
est, q̄ si literas adhuiueris/paup' est, libertas est, & vniua mentis de-
lectatio. Vt Petrarcha scripsit, cōfīans & ardens solitarij vñq̄ preoc-
cupus iste quoq̄ versiculus est/citatus in eis de solitudine li.2. Sylvia
placit. Multa v̄rbs est/iamna Poemis. Et quoniam in Petrarchi men-
cionem incidimus/ non aliterum erit propeq̄ materie si amēs suum
in Solitudine tibi aperte descriperimus. EST in alijs radice p̄
uiniam Narbonensem spectantibus/ loco qui vulgo Vallis clavis dī-
citur, fors illigis aqua/nomine Sorgia, qui mīro sig nature decore/c
specu quadam remotoris precipiti tanta vndarum copia redundant,
vt flatus plenus & lambui potius animis dīs / optimoq̄ pīloī ferat
incipiat in Rodanum tandem post multos rupes ambages dupluit.
Ad hūus originem Petrarcha atate adhuc iuuenili, casam statuit, q̄
sibi ab eamīlī perturbationi castris excusorato, tamq̄ militi vetera-
no tranquilli oēs sedem faceret, vbi mīlis annis parvo p̄dīo qđ
coemerat contentus. & Agricōlā sui laborū & mīmī particeps virū
egit non frugalem tñ sed & fandū. Scriptisq̄/cum ab orando & con-
templando eccliam esset. Scipio's gesita portante quod Africē nomi-
nauit: Bucolicū item cāmen & ep̄tolas complures, multo vero opa-
polkerrim ad Philippū Canaliculē Ep̄icopū de vita solitaria:
in quo adeo que mēndi, que fradij sunt fragilitas & ignorantia,
comfit, adeo verum rectumque nescit / vt dubites hecū te agno-
reas, an quō homine māorū: tanta constātia dī, tantus ardo, copia
tantarū interim argumentorum & rationeū fidem p̄tercamus.
Frequens vero accessus incolarem est/in cum locum quo sanctissime
vite puritatem, felici faso, terminauit, nec dubiū quin procedemib⁹
seculi h̄s sig solitudinis fēdes plus indies religiōis & estimacionis
sī habitura. Scriptis in hanc de Petrarcha semīnī loares Bocac-
ius, qualijusta maxime merenti p̄cepterat soliturus. Videret te iam
exiliū frater: quid ecclēsias animi debant inentione p̄cessibus
quantum fomenti, ingmīs studiob⁹, ex illo tranquili vñq̄ ecclio accē-

dat? Nolim eam quasi Pythagorici silentij seueritatem preferentes
et qui Posta esse vult, semper dilectere et ab hominum oculu scire
Mylastropum quipil aut Timona ablinere, eto illud cōplares ege-
rim: Nam in mortalib[us] cōmercio nō tam est pulchru discere q[uod] docere,
idq[ue] cōmune facere multis, quod priuata excludere diligenter q[uod] modo
(vt Cicero li. officiorum primo scripsit) mulsi ex philescopis, cu[m] ei vite
partem delegissent, quia in contemplatione & inquisitione veri versat/
fuum & iusta quia ad morti aliū negotia conuenterunt, vt in Platone
eius Academia q[uod]q[ue] ab urbe Atheneriū aberauit magnitudi rerū gerit
darum fructibus, ex illa in R.P. atticū forebantur. Non quisitur q[uod] in
urbe sit Hor annis sed q[uod] eum ad scribendū in urbe pro uoce Florus
Ennius scripsero solito in Auentino fuit, ex rebus vero gefis quicq[ue]
cognituro, nihil fuit maximog[er] eius cōsercio & familiaritate potius.
Q[uod] si qui fuere, aut sunt hodie quibus in fumis negotijs aut animi
affecti perturbansib[us] / carmina excidare laude merentia: id ipsi in-
geniū tribueni honestatē / cuius vehementia tamē sit, vt virginibus im-
pedientibus non suspendat, parta constanter & securitas vt in media
etiam Negotiorum metella lata g[ra]m videatur. Id ipsum non posseunt
non saceri / melius habere quibus octo scribere datum sit, q[uod] quibus
negocio. Pl[ato]. Cœcilius tamē feci ruris secessus, vt venientibus etiam/
ad cogitandū mulum loci p[ro]p[ri]o esse erediderit, Noli haec ex primo
li. Epiph[ani]a / verba eius ad Tacitum. Non est q[uod] contempnas hoc studiū
di genos: mirum est vt animus agitatione mecum corporis excitetur
lam vndiq[ue] sylus & solitudo ipsumq[ue] illud silentiu quod veranis da[re]
magna cogitationis incitamenta sum. Proinde cum venerabere, sic
bit: autore me, vt panaria & lagunellū sic enī pugnare feras: Expe-
rieris non Utianū magis mōrib[us] q[uod] Mineru[m] intrare. H[oc] Tacitus.
A cuius tū sentiū preceptor fuit Fabio Quinidianus longe absuit
Hic enim lib. inīstū suarum decimo mo[r] alia q[uod] de modo & scribēdi
ratione doctissima disputat, hinc verba habet. Deniq[ue], vt sicut quod
est postissimum dicam: scribū quod distando peccat / atq[ue] liberū arbi-
tria locū & q[uod] akutissimū silentiu scribēbus maxime consumere nemo
dubitaverit. Non tū pretius audiāb[us] fuit qui credunt apertissima in
hoc numero syllabas q[uod] illa eccl[esi] libertas locorumq[ue] amitteras / tubi-
gnum animū & beatiorum spiritum parent. Mihi certe lucundus hic
magis q[uod] studiū horrator videtur esse secessus, Namq[ue] illa ipsa quo
delectant, neceſſe est aduocari ab intentione operis definiti. Neq[ue] enī
se bona fide in multa simili intendere animus tecū poterit, & quoq[ue] ip
respectu definit intenſi quod propositū fuerat. Quare syllabas amoe-
bitas: perverlabentia flumina & inspirantes ramis arbora aut[em] volu-
eruntq[ue] canthus / & ipsa late circūspicendi libertas ad letrahum: vt

nihil remittere potest voluptas ista videatur cogitatione? q̄ int̄dere
Haec enim Quintilianus, cum senectet & Horatio refragari & no-
tris paulo ante alesius eēr auenire videatur. Sed manus Q̄imili-
anum Oratorem instituerit nō Poetam, dicitur ita Oratorem, qui
terū urbanarū administrationi temp̄ esse proximus debet, meditari
& scribere, maxime vero edicere in solitudine urbana cōmodius pos-
se, q̄ fortassis viles in agri, nam q̄ sum ciuitib⁹ negotijs intercesserit ne
ediceat, tum etiam q̄ memor⁹ in clauso aliquo priuans paritib⁹
silento, ad id hanc ierdum: quod statim presente contione effundat,
q̄dcius consultatur. Impedit enim edicēti studium, q̄mnequid pulchri
aut amoeni sensibus offertur. Dernothērē igitur isti potius mirabili-
tur, q̄si cod. . Q̄intil. autore į se in locum ex quo nulla evaudiri vox
poterat. Si ex quo nihil profici posset, recumbebat: ne aliud agere,
mentem cogente oculi dno etiam, vt equi bellicis vībus apū cum
tener et, ad tubaz clangorem exercitus, vt videlicet abieciat pro-
uocetur potius Martio canone. Q̄nūl. sonitus horrere abliteratur
ita sc̄ futuri oratores ad summum populi strepitudinē assuetos,
in gratiam conientiorū certamina preparabunt: Cui simile & De-
mosthenē fecisse constat, qui littere quidēq; in quod se maximo effi-
cione facilius illidere, meditans confusus, conuentū frenatas non
expauescere. Sed alia multo potius fors est, alta studiorū suorum ratio
quem quidem non ea gratia in rus definiamus, vt sc̄ libertate &
accidentate locis obligeat, sed vt in naturā quādā diuersorio in-
ambulans, meditationū altiorum quiete, sensibus etiam intra se colle-
git, oportune delinescere queatlibetq; bona mora, & liberò a foren-
fib⁹ causis animo, partū qui vndeq; pollicatur ematurare. Deniq; or-
atoris cogitatio vbiq; q̄ ei, sibi in media contione & frequenti hoīm
confesso laborare videat, certiūq; etiam absens, quos aut accuset aut
fuscat, laudes aut stupescat, nec unq; si enī bonus est, Orator sine re-
publicē memoria esse potest. Poetū conatus esbo de hominum etiam
rebus gestis tractet, & calamo corū effigiet studia, qui sibi ex rebus
ad R.P. incolumitatē astinereibus supremā gloriā p̄p̄erēt, nūdū in
hoc pulchritus agit q̄ cum felis est, nec a deo anxi⁹ ut magna in mal-
itia sine palme gloriā flauat: non ore, non gestu, nō fatigione
litterum conspicimus: sed sibi ipsius per ingenij monumenta, flos consolator,
gratus virtutis præco, evhemeron⁹ vicioq; exploso: & foliudine
memorū dignus artifex, ubi moueri animes nostras, in res di-
utinas vehementius, nostros, quoq; religiosius magis viri docerunt: ut
Paulus & Asconius: Hieronymus & Chrysostomus: atq; Irenaeus.
Ambroclius in libello qui de bono mortis inscripsit / Sepe ait foliudis
dictis captamus, ne cuius sermo nobis auribus insūceret, & quasi
semita

quadam intelligenti cogitationi animi abducatur a vero atque ab intentione reflectat. Referunt sunt Hieronymi Epistola solitudinis laudibus. Bernhardus inter amicos solitus ruit dicere intellectum sacras scripturas rursum sit in spiritu & agnis meditando & orando accepisse: nec viles alios habentes preceptores prater querens & fagos. Cyprianus in Epistola ad Donatum de Conversione sua solitudinis comedenda per pulchre cibos dicit. Cornelius Taciti verba coronidis loco subiungit quae in eius libro de genere eloquentiae non corrupte leguntur. Nam etiam & luci & secreti ipsum quod Aper increpabit, tunc mihi afferit voluptatem ut inter propinquos & amicos fructus numerum: quae nec spiritu nec sedere ante horum litigatore, nec inter fortes & robustas lachrymas componantur: sed fecerit animas in loca pura atque innocentias fructusque fabulis faciens hinc eloquentiae primordia. Hinc per etiam alia hoc primum habent culturam comedenda mortalibus. Sicut illa casta & in nullis cibis aucta via via peccatorum influxit. Et Noli ergo frater: in huiusmodi rerum tractatione non tempore comedere posse inter arbitrios enim suum cuique capiat sit & sua seminata, idcirco alter ac ego estimamus, seminibus, illud Persicorum adducam. Multe hominum species & robustor vius. Velle suum cuique est: nec vero vires uno modo certe feliciora suis horis petunt, adeo probatur in studiis: ut nihil magis.

DE GENERIBVS FABVLARVM ET ORIGINE

atque inibi quantum fabule proflint.

TITVLVS. XVI.

Fabularum vius, cum frequenter variis & per celestis exiliat, nec viles alii doctrinarum profesceribus ea libertate qua Poete luxuriant solent conceperunt, hinc loco nishi tractatus est frater: ut & in ea parte, a qua Poetae prima leus proficiuntur. & in qua postissima iugantur. Vatumq[ue] hostibus amuletis faciliendi arsa posita est: nihil te, quod ad gratias tuas institutionem pertinet virum fecerit lateat. Initium autem ex Macrobius semper faciemus qui insignis sicut scriptor & de clarissimis rerum veritate non parum meritus, libro somni primo, cum Fabulam a falso professione duxit dixisset ferre quod per cam res alter narratur quod vel gesta est, vel geri ponitur, vel natura veritas admittere videbatur. Omne tam bipartitum, ut videlicet, aut voluntatis acribus conciliandi; gratia, aut adhortationis in bonis frugibus reperta sit, prioria generis Comediam facit & confundit argumenti fabulas quarum in numero amatioris sunt, ab Apuleio quoque frequentius tractatae. Hoc totum fabulae genus & sarcario suo: inquit: in nutritum cunas sapientiam tractatus eliminat.